
Comune di Piacenza
Direzione Operativa Riqualificazione e Sviluppo del Territorio

Servizio Manutenzione e Controllo 

Ordinanza n° 635 del 17/10/2012

Oggetto : provvedimenti in ordine alla circolazione stradale comparto compreso fra le Vie 
Millo-Manzoni-Farnesiana, istituzione di “zona 30 residenziale”.

IL DIRIGENTE
PREMESSO 

che come previsto dall’Aggiornamento 2009 del Piano Generale del Traffico 
Urbano 1998 ( P. G. T. U. ), approvato con D. C. C. n. 131/2009 e 132/2009, 
prevede,  tra  l’altro,  “  l’individuazione di  isole  ambientali  incrementando di  
conseguenza il livello di qualità urbana introducendo soluzioni viabilistiche per  
la  moderazione  del  traffico,  garantendo  la  mobilità  ciclo  –  pedonale  in  
sicurezza introducendo le zone 30”;

VALUTATE le proposte scaturite dagli incontri svolti con le istituzioni scolastiche della zona 
compresa nel perimetro delle Vie Millo-Manzoni-Farnesiana, in cui  si  sono 
evidenziate le necessità di regolamentare la velocità nelle vie all’interno del 
comparto in cui hanno sede diverse scuole ed impianti sportivi;

CONSIDERATO 

che risulta pertanto necessario rivedere e disporre gli interventi opportuni in 
merito alle  necessità attuali relative all’assetto viabilistico delle vie comprese 
nel comparto e precisamente Via Don Borea, Via Molinari, Via Casati, Via 
Chiozza, Via Quaglia, Via Bruzzi, Via Porta, Via Inzani;

VISTI  
 gli art 5 e 7 del D.L. 30 APRILE 1992 n° 285 “NUOVO CODICE DELLA 

STRADA” ;
 l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato 

con D.L. 18 AGOSTO 2000 n°267 ed in particolare il comma 5 ;
 l’atto di delegazione del dirigente del 08/02/2011
 la Disposizione Dirigenziale n° 1 del 03/01/2012;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 3 maggio 2012;

ORDINA

1) all’interno del  comparto compreso tra le Vie Millo-Manzoni-Farnesiana (Via Don 
Borea, Via Molinari, Via Casati, Via Chiozza, Via Quaglia, Via Bruzzi, Via Porta, Via 
Inzani )  è adottato il seguente provvedimento:

a) è istituito il  limite massimo di velocità di 30 Km/h;

LE  DISPOSIZIONI  RECATE  DALLA  PRESENTE  ORDINANZA  ACQUISTERANNO 
EFFICACIA  A  SEGUITO  DELL’AVVENUTA  INSTALLAZIONE  DELLA  SPECIFICA 
SEGNALETICA STRADALE.

RENDE NOTO

1. che ai  sensi  e per  gli  effetti  della  Legge 241/90 e successive modificazioni  ed 
integrazioni,  tutti  gli  atti  sui  quali  si  basa la presente Ordinanza sono depositati 
presso  il  Servizio  Manutenzione  Controllo  –  via  Millo,21  -  29122  Piacenza  - 
responsabile del procedimento Maria Cristina Campelli - tel. e fax 0523 570520;

2. che contro il presente provvedimento sono  ammessi:

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E



 ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi 
dell’art.  37, 3° comma, del D.L. vo 20/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della 
strada”, con gli effetti e la procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 
n. 495 “Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della Strada”;

 ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  dell’Emilia 
Romagna, sezione di Parma, entro sessanta giorni;

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla 
data  di  affissione  del  presente  atto  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di 
Piacenza.

Sottoscritta dal Dirigente del Servizio
      (Giovanni Carini) 

con firma digitale

DISPONE

che il presente provvedimento:
1. sia reso noto a tutti i cittadini ed agli enti interessati anche attraverso gli organi di 

informazione per garantirne la tempestiva divulgazione;
2. sia trasmesso:

 AL CORPO POLIZIA MUNICIPALE 
 AL  SETTORE  AFFARI  GENERALI  LEGALI  per  la  pubblicazione 

all’Albo Pretorio per giorni 30
 AL SERVIZIO MANUTENZIONE E CONTROLLO

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E


	Comune di Piacenza
	Direzione Operativa Riqualificazione e Sviluppo del Territorio
	Servizio Manutenzione e Controllo 

